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آيا می توان روح معماری سنتی ايران را با زبان 
الگوريتم های هوش مصنوعی بازآفرينی کرد؟ پروژه 
مفهومی »اصفهان78«  که توسط پوريا زمانی با 
بهره گیری از هوش مصنوعی توسعه يافته، پاسخی 
شگفت انگیز به اين پرسش است. اين مجموعه 
تصاوير، ايستگاه های اتوبوس و مبلمان شهری را به 
نمايش می گذارد که گويی از دل تاريخ و با نگاهی به 
آينده طراحی شده اند. فرم های سیال و ارگانیک اين 
سازه ها  با الهام از خطوط نرم و پیچش های گنبدهای 
ايرانی، فضايی دعوت کننده و انسانی خلق می کنند. 
پوسته بیرونی با بافتی شبیه به سنگ تراورتن، وقار و 
استحکام را تداعی می کند، درحالی که فضای داخلی 
با کاشی کاری های فیروزه ای و شبکه بندی های 
پیچیده، يادآور مقرنس ها و کاربندی های مساجد 

و بناهای تاريخی اصفهان است.
اين پروژه فراتر از يک تمرين زيبايی شناسانه، 
نمونه ای از تلفیق نوآوری و احترام به شهروند در 
حوزه طراحی شهری است. »اصفهان 78« نشان 
می دهد که هوش مصنوعی نه به عنوان جايگزين، 
بلکه به عنوان ابزاری قدرتمند در دستان معمار، 
می تواند به خلق فضاهايی کاربردی، زيبا و دارای 
هويت فرهنگی منجر شود. اين طرح، گامی بلند در 
معماری پارامتريک ايرانی است و اين سؤال را مطرح 
می کند که چگونه می توان از اين فناوری برای ارتقای 
کیفیت زندگی شهری و حفظ میراث غنی معماری 

کشورمان بهره برد. 

به روایت هوش مصنوعی
نگاه

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
عالمانه سخن گویید تا قدر شما روشن شود.
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حافظ
ز پادشاه و گدا فارغم بحمدالله

گدای خاك در دوست، پادشاه من است

عکس خانه

چهره میدان انقلاب تهران  بار ديگر با 
ديوارنگاره ای حماسی و معنادار، نو شد. 
جديدترين طرح اين ديوارنگاره که در چند روز 
اخیر رونمايی شد، اثری است که هنر کلاسیک 
ايرانی را با مفاهیم سیاسی روز پیوند می زند. 
در اين تصوير، پهلوانی با چهره و پوششی که 
يادآور »رستم«، قهرمان اسطوره ای شاهنامه 
است، در حال نبردی سهمگین با يک اژدهای 
چند سر ديده می شود. هنرمند با هوشمندی، 
نمادهای پرچم آمريکا را بر پیکر اين اژدها تلفیق 
کرده و به اين ترتیب، دشمنی ديرينه را در قالبی 

اسطوره ای به تصوير کشیده است.
اين طرح با شعار قدرتمند »بخوان نام ايران که 
دشمن کش است« مزين شده که برگرفته از 
ادبیات حماسی ايران و يادآور اتکا به هويت ملی 
برای غلبه بر دشمنان است. انتخاب اين مفهوم، 
نشان دهنده رويکردی فرهنگی برای بیان مواضع 
سیاسی است؛ جايی که نبرد، نه فقط در میدان 
واقعیت، بلکه در عرصه نمادها و اسطوره ها نیز 
جريان دارد. اين ديوارنگاره با قرار گرفتن در 
قلب تپنده تهران، تلاش دارد روايتی از مقاومت و 
پیروزی نهايی را با تکیه بر میراث غنی پهلوانی و 
هويت ايرانی، به مخاطبان خود يادآوری کند. اين 

اثر، بیش از يک تصوير، يک بیانیه بصری است.

بخوان نام ايران که 
دشمن کش است

دور دنیا

عروسک گردانی ممنوع!

یکی از جاذبه های گردشگری جاکارتا، پایتخت 
کشور اندونزی، عروسک های غول پیکری معروف به 
»اوندل اوندل« است که معمولا یک گرداننده زن و مرد، 
آن دو را در خیابان ها می گردانند و گروهی نوازنده هم آنها 
را همراهی می کنند. حالا مقام های جاکارتا، در حال تدوین 
قانونی هستند تا بتوانند سنت قدیمی عروسک گردانی 
اوندل اوندل را حذف کنند؛ ماجرایی که این روزها بسیاری 

از شهروندان جاکارتا را نگران  کرده است.
مقام های شهری می گویند حضور این عروسک های 
غول پیکر در خیابان ها که گاهی به اندازه یک کامیون 
هستند، برای شهروندان مزاحمت ایجاد می کند و مانع 
تردد شهری می شود؛ اما مهم تر از آن، مقام های شهری 
جاکارتا معتقدند این عروسک ها، نماد فرهنگی مقدس 
از قوم بتاوی، از بومیان جاکارتا به حساب می آیند، اما 
حالا سال هاست که تنها فرهنگ تکدی گری را ترویج 
می دهند؛ چون در بسیاری از موارد، عروسک گردان های 
این عروسک ها، سطل های بزرگی هم به دست می گیرند 

تا کمک های مردمی را جمع کنند.
اما قانون منع عروسک گردانی، بسیاری ازجمله 
گردانندگان و نوازندگان این عروسک ها را نگران 
کرده است. مثلا »آدی« 7سال است که شغلش 
عروسک گردانی اوندل اوندل است و در روز خوب، از این 
کار 7دلار درآمد کسب می کند تا خرج همسر و دختر 
5ساله اش را تأمین کند. او می گوید این عروسک ها 
خیلی سنگین هستند و داخلشان هم بسیار گرم است؛ 
اما مردم را شاد می کند.  او حالا نگران است که با تصویب 

این قانون، بیکار شود.
در طول سال های اخیر، عروسک گردان ها و نوازندگان 
این عروسک ها به شکل چشمگیری زیادشده اند. آنها 
عروسک ها را می گردانند و گروه موسیقی با بلندگو 
صدای سازها را پخش می کنند و در کنار جاده، پشت 
چراغ راهنمایی و در کوچه ها و خیابان های پرجمعیت 

و شلوغ جاکارتا توجه همه را به خود جلب می کنند.
برخی، عروسک های اوندل اوندل را افتخار بومیان 
جاکارتا می دانند و معتقدند آنها ارواح شیطانی را 
دفع می کنند. به همین دلیل از این عروسک ها و 
نوازندگانشان، در مراسم  شاد مثل عروسی، ختنه سوران 

و استقبال از مهمانان خود بهره می برند.
گروهی از شهروندان این کشورحدود 250میلیون 
نفری، البته با دولت همراهند و می گویند 
عروسک گردان ها با رفتارشان، این نماد فرهنگی 
را لکه دار کرده اند و  شأن آن را پایین آورده اند. آنها 
می گویند نباید از این آیین قدیمی برای گدایی استفاده 
شود و آنها از دیدن این صحنه ها روحشان آزار می بیند.

سوژه روز

آرش ها ورويش ها

 آرش، همین مجسمه ای 
که این روزها در میدان سیدسروش‌طباطبایی‌پور

ونک تهران قد علم کرده، اسطوره ای است ایرانی که در 
هنگامه نبرد میان ایرانیان و تورانیان، آن هنگام که 
مرزها تنگ و تار شده بود و زندگی بر ایرانیان سرد و تیره  
و در زمانی که تنها پرتاب تیری مرزها را سامان می داد، 
قدم های استوارش را بر کوهپایه البرز گذاشت و جانش 
را در تیر کرد و کار صدهاهزار تیغه شمشیررا انجام داد 

و مرزها سامان یافت و قلب ایرانیان آرام!
برخی می گویند قصه آرش، افسانه است و خیال و 
 تنها در کتاب های اسطوره ای می توان آن را یافت.

 باید اعتراف کرد که این روزها و در ایران 
دوست داشتنی، هر روز و هر لحظه، آرش هایی از 
کوچه ها و برزن های این سرزمین می رویند 
و آرش وار، جان خویش را در تیر می دمند و برای 
سامان این سرزمین، فداکاری می کنند. اگر رستم ها 
و آرش ها و سیاوش ها افسانه اند، اما پوریای ولی ها، 
میرزاکوچک خان ها، رئیسعلی دلواری ها، همت ها و 
چمران ها و دیگر شهیدانی که در همین جنگ 12روزه، 
آرش وار جانشان را برای سربلندی این سرزمین فدا 

کردند که افسانه نیستند.
آرش نماد و نشانه ای از زنان و مردانی است که برای ایران 
تا پای جان ایستاده اند و حالا به پاسداشت این منش 
آرش وارانه، به دور مجسمه آرش در میدان ونک می چرخیم 

و به احترام همه فداکاری ها، کلاه از سر بر می داریم.

بازار‌ایرانی‌،بازار‌ایرانی‌،آوازهآوازه  جهانیجهانی
سفری به شاهراه های اقتصادی و فرهنگی ايران که قرن هاست زندگی در آنها جريان دارد

مردادماه 1389، بازار 
تاريخی تبريز، شاهکار فاطمه‌عباسی

معماری و زندگی ايرانی، به ثبت جهانی يونسکو 
رسید؛ رويدادی که نه فقط برای تبريز، بلکه برای 
تمامی دوستداران فرهنگ ايران، غرورآفرين بود. 
اين بهانه  خوبی است تا به ياد بیاوريم که بازارها در 
ايران، از دل تاريخ تا بطن روزمرگی مردم، همیشه 
بیش از آنکه تنها محل دادوستد باشند، قلب تپنده 
هر شهرند؛ جايی که فرهنگ ها، لهجه ها و آداب و 
رسوم از هر گوشه و کناری به هم می پیوندند و در هم 
می آمیزند. هر تیمچه و هر سرا، روايتگر قصه ای از 

دورانی سپری شده است؛ از شکوه جاده ابريشم تا 
هیاهوی انقلاب مشروطه. معماری شگفت انگیز 
بازارها، با آن طاق های ضربی، گنبدهای نورگیر و 
کاروانسراهای باشکوه، تنها برای زيبايی ساخته 
نشده، بلکه يک سیستم هوشمند و پايدار برای 
مقابله با گرما و سرما و ايجاد فضايی امن و آرام برای 
تعاملات انسانی بوده است. بازار، حافظه تاريخی يک 
شهر است. صدای چکش مسگران در بازار کاشان، 
عطر ادويه ها در بازار وکیل شیراز و همهمه 
حجره داران در بازار بزرگ تهران، سمفونی زندگی 
اصیل ايرانی است که با وجود ظهور مراکز خريد 

مدرن، همچنان پرقدرت و دلنشین به گوش می رسد.
بازارهای سنتی محملی هستند برای تداوم فرهنگ 
شفاهی و حفظ صنايع دستی هر منطقه. بسیاری از 
جشن ها و آيین ها از دل همین بازارها جان می گیرد؛ 
چنان که هنوز اگر بخواهی از حال و روز شهر بدانی، 
کافی است صبح زود يا شامگاه سری به بازار بزنی. 
بازارها آينه ای هستند که روزگار هر شهر را نشان 
می دهند؛ پیوند تاريخ و امروز. اين گزارش، مروری 
است بر معروف ترين و زنده ترين بازارهای سنتی 
شهرهای بزرگ ايران؛ روايت استمرار زندگی در 

کوچه بازارها.

يادگار کريم خان زند
»بازار وکیل شیراز«، یکی از زیباترین و خوش طرح ترین 
بازارهای ایران و یادگار ارزشمند دوره زندیه است. 
کریم خان زند دستور ساخت بازاری را داد که با معماری 
هوشمندانه و سقف های گنبدی بلند، نور کافی داشته 
باشد و تهویه هوا در آن به خوبی انجام شود. این بازار مرکز 
اصلی فروش عشایری مانند گلیم و جاجیم و همچنین 
عرقیجات و ادویه های خوش عطر و بوی شیراز است. 
آرامش و نظمی که در ساختار این بازار وجود دارد، بازدید 
از آن را به تجربه ای لذتبخش و به دور از هیاهو تبدیل 

کرده است.

دروازه ای به میدان نقش جهان
»بازار نقش جهان اصفهان« که در ورودی شمالی میدان 
نقش جهان قرار گرفته، خود یک اثر هنری است. سردر 
قیصریه با نقاشی های دوران صفوی، شما را به دنیایی 
از تاریخ و هنر دعوت می کند. بازار قیصریه، اصفهان 
عصرصفوی را به بازار بزرگ شهر متصل می کند. شهرت 
این بازار به فروش صنایع دستی نفیس اصفهان، از خاتم 
و میناکاری گرفته تا پارچه های قلمکار و ظروف مسی 
است. هر حجره در این بازار، یک گالری زنده از هنر 
دست استادکاران اصفهانی است که میراث دار قرن ها 

ذوق و خلاقیت هستند.

قلب اقتصادی ايران
»بازار بزرگ تهران« بیش از آنکه یک اثر تاریخی باشد، 
مرکز ثقل اقتصاد معاصر ایران است؛ شبکه ای پیچیده 
و تو در تو از راسته ها، تیمچه ها و پاساژها که هرکدام به 
یک صنف خاص اختصاص دارد. اینجا همه  چیز پیدا 
می شود؛ از پارچه و طلا گرفته تا لوازم خانگی و خشکبار. 
با وجود ظاهر مدرن تر برخی بخش ها، هنوز هم 
 می توان در دالان های قدیمی اش، حال و هوای تهران

قدیم را پیدا کرد. مسجد امام و مسجد جامع در قلب 
 این بازار، نشان دهنده پیوند عمیق دین و تجارت

در فرهنگ ایرانی است.

بزرگ ترين کاروانسرای شهری
اگرچه کل »بازار قزوین« قدمتی دیرینه دارد، اما نگین 
درخشان آن، سرای سعدالسلطنه است؛ بزرگ ترین 
کاروانسرای سرپوشیده و درون شهری ایران که پس 
از مرمتی استادانه به یکی از زیباترین فضاهای عمومی 
کشور تبدیل شده است. حیاط وسیع، حجره های متعدد 
که امروز به کافه ها، گالری های هنری و فروشگاه های 
صنایع دستی تبدیل شده اند و چهارسوق باشکوه آن با 
گنبدی کاشی کاری شده، این مجموعه را به مقصدی 
بی نظیر برای گردشگری و خرید تبدیل کرده است که 

نبض زندگی مدرن در کالبدی تاریخی در آن می تپد.

نگینی در دل کوير
یزد، شهر بادگیرها و خانه های خشتی، بازاری دارد که 
کاملا با اقلیمش سازگار است. »بازار خان یزد« که به 
دستور »محمدتقی خان بافقی« حاکم یزد ساخته 
شده با دیوارهای بلند و سقف های طاقی، فضایی 
خنک و دلپذیر را در گرمای کویر فراهم می کند. این 
بازار طولانی، از میدان خان شروع می شود و به حمام 
و مدرسه خان می رسد. شهرت اصلی بازار یزد به 
پارچه های ترمه، شیرینی های محلی لذیذ مانند قطاب 
و باقلوا و البته طلا و جواهرات دست ساز و خاص آن است 

که چشم هر بازدیدکننده ای را خیره می کند.

تلفیق هنر و تجارت
»بازار کاشان« که از دروازه دولت آغاز می شود و به 
میدان فیض می رسد، مجموعه ای بی نظیر از معماری 
دوره صفویه تا قاجار است. نقطه اوج هنر معماری 
این بازار، تیمچه امین الدوله است. این تیمچه با سقف 
یزدی بندی و مقرنس کاری شگفت انگیز و طراحی 
متقارن و باشکوهش، یکی از زیباترین بناهای تجاری 
تاریخ ایران به شمار می رود. بازار کاشان هنوز هم مرکز 
دادوستد فرش دستباف معروف این شهر و همچنین 
عرقیجات ناب، به خصوص گلاب قمصر است که عطر آن 

در سراسر دالان هایش می پیچد.

بزرگ ترين سازه آجری سرپوشیده جهان
وقتی از »بازار تبريز« حرف می زنیم، از يک شهر کوچک سرپوشیده سخن می گويیم. اين میراث جهانی 
يونسکو، با تیمچه ها، دالان ها، مساجد و کاروانسراهای متعدد، نمونه ای کامل از يک مرکز تجاری-اجتماعی 
است. تیمچه مظفريه  با سقف بلند و معماری خیره کننده اش به مرکز تجارت فرش دستباف نفیس ايران شهرت 
دارد. قدم زدن در اين بازار، سفری به دل تاريخ تجارت ايران است؛ جايی که هنوز هم می توان شکوه جاده 

ابريشم را در همهمه مردمان و بوی کالاهای رنگارنگش حس کرد. 


